
Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO - PROGETTO DI AMPLIAMENTO DEL
RECAPITO FINALE DI VIA MARCONI- IMPORTO EURO 900.000,00 -
CUP: J31E20000340001. AFFIDAMENTO INDAGINI GEOGNOSTICHE.
C.I.G. [9232190433]

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che con la deliberazione della G.C. n.125 del 14.09.2021 è stato approvato lo studio di-

fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di “mitigazione del rischio
idrogeologico attraverso adeguamento della raccolta e stoccaggio acque pluviali
tramite ampliamento delle vasche al recapito finale”, per un complessivo importo di €
900.000,00;

che con Decreto del Ministero degli Interni - Direzione Centrale per la Finanza Locale --
dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30
dicembre 2018, n.145, il Comune di Collepasso è risultato beneficiario del finanziamento

COPIA
_________

Registro Generale n. 327

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 58 DEL 12-05-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


per la realizzazione della suddetta opera, a seguito alla procedura di scorrimento della
graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021;

che al suddetto progetto è stato assegnato il CUP J31E20000340001;-

che, al fine di procedere con la predisposizione della progettazione definitiva/esecutiva-
dell’opera, con la propria determinazione n°54/307 del 05/05/2022 è stato affidato al Dott.
Geologo Donato STIFANI da Aradeo (LE)  il servizio tecnico-professionale di elaborazione
della Relazione Geologica e idrogeologica necessaria per la predisposizione della
progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di “ampliamento e del recapito finale di via
Marconi; importo progetto €900.000 (CUP J31E20000340001)” a fronte dell’onorario
professionale di €7.280,00 (compresa IVA e Cassa) e ai patti e condizioni di cui alla nota
prot. n°5688 del 05/05/2022;

che con la nota prot. n°5737 del 05.05.2022 questo Ente, mediante il Responsabile del-

procedimento, ha provveduto all’ordinativo delle suddette prestazioni professionali;

che, ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 del D.Lgs. n°50/2016, con la suddetta nota prot.-
n°5737/2022 di ordinativo, il contratto con il Dott. Geol. STIFANI Donato è concluso al
prezzo, patti e condizioni di cui alla predetta determinazione n°54/307 del 05/05/2022;

che, al fine di dare corso all’incarico conferito, con nota del 10.05.2022, acquisita agli atti-
del Comune con il prot. n°6059/2022, il Dott. Geol. STIFANI Donato ha manifestato la
necessità di eseguire indagini geognostiche sul sito interessato dall’intervento, non
ricomprese nell’incarico professionale, da affidare a ditta specializzata;

che in particolare è richiesta una perforazione rotante sino alla profondità di 60 metri e tre-
prove di permeabilità a diverse profondità;

che, a tal fine è stata richiesta, ad una Impresa specializzata nel settore, la produzione di-
apposito preventivo di spesa;

Visti il preventivo di spesa della Ditta “TRIVELSONDA s.r.l.” da Squinzano (LE), pervenuto con
la nota prot. n°6065 del 12.05.2022, relativa all’esecuzione di indagini geognostiche sul sito del
recapito finale di via Marconi, consistenti in n°1 sondaggio a distruzione di nucleo sino alla
profondità di ml.60 e nella esecuzione di n°3 prove di permeabilità tipo Lefranc per profondità di
ml. 20 – 40 – 60, il tutto a fronte dell’importo complessivo di €4.700,00 (esclusa IVA);

Dato Atto che la proposta prot. n°6065 del 12.05.2022 contiene gli impegni, da parte della Ditta
“TRIVELSONDA s.r.l.” da Squinzano (LE), di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 nonché la
clausola di cui al comma 8 dell’art.3 della stessa legge n.136/2010;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. n°INAIL_31380874 del 09/02/2022), in
atti con il prot. n°6039 del 11.05.2022, rilasciato dall’ INAIL e valido sino al 09.06.2022, attestante
la regolarità contributiva della suddetta Ditta “TRIVELSONDA s.r.l.” da Squinzano (LE);

Visto il Certificato di iscrizione dell’impresa alla C.C.I.A.A., in atti del Comune con il prot. n°6097
del 12.05.2022, attestante, tra l’altro l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80,
comma 5, lettera b), del D.Lgs. n°50/2016;

Determinazione 4° SETTORE n.58 del 12-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



Accertato:
che la ditta è in possesso dei requisiti necessari per effettuare l’intervento di che trattasi,-
giusta certificazione iscrizione C.C.I.A.A. su citata;
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato;-

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n°50/2016 che in relazione alla tipologia di
acquisizione prevede l’affidamento diretto;

Considerato quindi, che stante l’autodichiarazione presentata con la nota prot. n°6065 del
12.05.2022 e le verifiche sopra effettuate da cui risulta, peraltro, la regolarità contributiva e
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato, nonché
l’assenza di procedure concorsuali in corso, è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto;

Ravvisato di dover procedere con l’affidamento diretto delle attività geognostiche di che trattasi, da
eseguirsi nell’area del recapito finale di via Marconi, alla Ditta “TRIVELSONDA s.r.l.” da
Squinzano (LE), atteso che la scelta della stessa ditta è stata operata essendo la stessa specializzata
nel settore;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento ai codici di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al
destinatario dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano aver interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto quindi di dover affidare, per la predetta motivazione, alla Ditta “TRIVELSONDA s.r.l.”
da Squinzano (LE), l’esecuzione delle indagini geognostiche finalizzate alla redazione della
relazione geologica necessaria per la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di
“ampliamento del recapito finale di via Marconi; importo progetto €900.000”, a fronte dell’importo
complessivo di €4.700,00 (esclusa IVA) e ai patti e condizioni di cui alla proposta in atti con il prot.
n°6065 del 12.05.2022;

Ritenuto altresì di dover assumere il relativo impegno di spesa;

Visti
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n°50/2016;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°21 del 08.10.2021;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa,

Determinazione 4° SETTORE n.58 del 12-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI APPROVARE la proposta della Ditta “TRIVELSONDA s.r.l.” da Squinzano (LE),2.
pervenuta con la nota prot. n°6065 del 12.05.2022, relativa all’esecuzione di indagini
geognostiche sul sito del recapito finale di via Marconi, consistenti in n°1 sondaggio a
distruzione di nucleo sino alla profondità di ml.60 e nella esecuzione di n°3 prove di
permeabilità tipo Lefranc per profondità di ml. 20 – 40 – 60, il tutto a fronte dell’importo
complessivo di €4.700,00 (esclusa IVA);

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e per le3.
motivazioni indicate nella premessa narrativa, alla Ditta “TRIVELSONDA s.r.l.”, corrente
in Squinzano (LE) alla via Degli Stagni n°8 (P.IVA 02305780757), iscritta alla C.C.I.A.A.
di Lecce al REA n°LE-154587, l’esecuzione delle indagini geognostiche finalizzate alla
redazione della Relazione geologica necessaria per la progettazione definitiva/esecutiva
dell’intervento di ampliamento del recapito finale di via Marconi; importo progetto
€900.000 (CUP: J31E20000340001), a fronte dell’importo complessivo di €4.700,00
(esclusa IVA) e ai patti e condizioni di cui alla proposta in atti con il prot. n°6065 del
12.05.2022;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €5.734,00 (IVA compresa) di cui al presente4.
affidamento trova copertura finanziaria nel quadro economico dello studio di fattibilità
approvato con la Delibera G.C. n°125 del 14.09.2020 alle voci b.2) “Rilievi, accertamenti e
indagini (comprensivo di I.V.A” e che i medesimi importi saranno inseriti nel quadro
economico del redigendo progetto definitivo/esecutivo;

DI DARE ATTO che, ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 20105.
n.136, il presente affidamento è identificato con il CIG[9232190433];

DI DARE ATTO che, ai fini degli adempimenti di cui alla legge n.136/2010:6.
ai fini dell’articolo 3 comma 1, il conto corrente dedicato per i pagamenti inerenti al-
presente affidamento è quello indicato nella proposta contrattuale prot. n°6065 del
12.05.2022;
ai fini dell’articolo 3 comma 8, il Comune procederà con la risoluzione-
dell’affidamento qualora avesse notizia di transazioni effettuate dall’appaltatore
senza avvalersi di banche o della società “Poste Italiane SpA”;

DI STABILIRE che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n°50/2016, in luogo7.
della sottoscrizione nella modalità pubblica amministrativa, la forma del contratto in oggetto
sarà quella privata a mezzo di corrispondenza commerciale e che, pertanto, il contratto si
intenderà concluso con la lettera del responsabile del procedimento di ordinativo, alla
suddetta Ditta, di quanto previsto nella nota prot. n°6065 del 12.05.2022 al prezzo, patti e
condizioni ivi indicati e alle disposizioni contenute nella presente determinazione;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Walter Cosimo8.
PENNETTA, Responsabile del IV Settore, nominato con la Delibera G.C. n°125 del
14.09.2020;

DI RIVERVARSI, di provvedere con successivi e separati atti con la liquidazione dei9.
servizi espletati, previa presentazione delle relative fatture;

Determinazione 4° SETTORE n.58 del 12-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



DI DARE ATTO che il progetto, di complessivi €900.000,00, è finanziato con i fondi del10.
Ministero dell’Interno rivenienti dal comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre
2018, n.145, assegnati con il Decreto dell’8 novembre 2021 della Direzione Centrale per la
finanza locale del Ministero degli Interni e trova allocazione nel bilancio pluriennale in
entrata al cap. 543 “fondi ministero interni per ampliamento recapito finale via Marconi -
art.1 c.139 L.145/2018” e in uscita al cap. 2402 “ampliamento recapito finale via Marconi -
fondi M.I. art.1 c.139 L.145/2018”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.58 del 12-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 12-05-2022    al 27-05-2022

N° 627

Lì  12-05-2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.58 del 12-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6


